
C O M U N E   D I   F O S D I N O V O
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale

  N. 8

  Data : 28-04-2021

 OGGETTO:.Approvazione Regolamento Comitato Mensa Scolastica

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di  aprile alle ore 21:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari, si è riunito  il  Consiglio Comunale di Fosdinovo.

Alla prima convocazione in sessione  Straordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

Bianchi Camilla
Sindaca

Arfanotti Orazio
Consigliere

Correrini Sauro
Consigliere

Brizzi Antonio
Consigliere

Dazzi Guido
Consigliere

Bonalume Giorgio Walter

Galiati Paola

Grassi Amilcare

Gregorini Jacopo

Marchi Daniele

Zoja Valerio

Galeno Enrico



Peonia Sabrina

Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.    11 Assenti n.    2

-Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

-Presiede il  Valerio Zoja, nella sua qualità di Presidente;

-Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97,
comma 4, lett.a) del  TUEL n.267/2000) , ilSegretario Comunale del Comune  Luigi Perrone

-La seduta è Pubblica. nominati scrutatori i Signori:

 -Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto
all’ordine del giorno.



Tutti i presenti partecipano alla seduta in videoconferenza secondo la regolamentazione
stabilita con il decreto n.1 del Presidente del Consiglio in data 1.4.2020.

Richiamato l’articolo 7 del Testo Unico degli Enti Locali, Decreto Legislativo n. 267/2000, in base
al quale “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e
il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli
organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”

Richiamato l’articolo 42 del sopra citato Testo Unico degli Enti Locali, che affida al Consiglio
Comunale la competenza in materia di approvazione dei Regolamenti Comunali

Considerato che il Comune di Fosdinovo gestisce la mensa scolastica delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado ubicate nel territorio comunale

Valutato che la refezione scolastica è un servizio fondamentale per consentire alle istituzioni
scolastiche l’attuazione di tutte le forme d’organizzazione didattica

Valutato altresì che essa risulta fondamentale per gli alunni quale momento di condivisione,
socializzazione e apprendimento dei principi della sana alimentazione e di corretti stili di vita

Considerato che da anni opera presso le istituzioni scolastiche ubicate sul territorio comunale,  un
Comitato Mensa scolastica autoregolamentato da genitori e insegnanti

Valutato che il Comitato Mensa Scolastica è riconosciuto come indispensabile anello di
collegamento e ponte di dialogo tra l’utenza e l’Amministrazione Comunale per  la verifica e il
controllo sul buon andamento e la qualità del servizio di ristorazione scolastica

Evidenziata la necessità di istituzionalizzare il Comitato, attraverso un regolamento comunale, che
ne disciplini funzionamento, ambiti di intervento, composizione e durata, prevedendo la
rappresentanza del Comune, dell’Istituto Scolastico e delle famiglie

Vista la bozza del “Regolamento del Comitato Mensa Scolastica” e l’allegata Scheda di controllo,
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale

Considerato che l’Istituto Scolastico ha fattivamente collaborato alla stesura del testo,
condividendone obiettivi e attività

Preso atto che la Commissione Consiliare “Statuto e Regolamenti Comunali”, in data 15.04.2020
ha esaminato la suddetta bozza di Regolamento e su di essa si è espressa favorevolmente

Preso atto che la bozza di Regolamento prevede che il Comitato Mensa Scolastica svolga le
seguenti funzioni:

Collegamento tra l’utenza del servizio di refezione scolastica e l’Amministrazione

Comunale
Verifica e controllo sul buon andamento e la qualità del servizio di ristorazione

scolastica
Funzioni consultive e propositive per il miglioramento del servizio



Funzioni di comunicazione relative all’organizzazione e alle caratteristiche del servizio

Funzione di promozione, in collaborazione con l’Amministrazione Comunale, di

iniziative sui temi dell’educazione alimentare, del consumo consapevole e
dell’acquisizione di corretti stili di vita

Ritenuto di procedere all’approvazione del “Regolamento del Comitato Mensa Scolastica

Assunti i pareri favorevoli del servizio interessato a mente dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Con  n. 10 voti favorevoli, 0 contrari e 1 astenuto (Dazzi) su n.11 consiglieri presenti e n.10 votanti
espressi nelle forma di legge.

DELIBERA

Di approvare lo schema di “Regolamento del Comitato mensa scolastica” (composto da n. 81)
articoli),  e la scheda di controllo, che si allegano al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale

Di pubblicare il presente Regolamento sul sito istituzionale del Comune.2)



Letto,approvato e sottoscritto

              IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

             Valerio Zoja                          .                          Luigi Perrone
________________________________________________________________________________

-Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma , del D.Lgs. 18.8.2000 n.267,
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla residenza Municipale, lì

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                            Luigi Perrone
                                                                Timbro

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

 è divenuta esecutiva il giorno           , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art.134, 3°-
comma del TUEL n.267/2000);

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi, dal-
Al           , come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267;

Dalla residenza Municipale, li
                                                                                                                        Il Segretario Comunale

                                                                                                                        …………………………


